1) In den monumenta Germaniae historica XVII S. 519.

2) Die gratzer Handschrift liest „milites“ anstatt „iudices“.

mense decembrio, 8 idus ejusdem mensis, indicta curia generali Ratisponae 8 idus januarii. Ille quoque princeps qui hujus mali auctor et incentor et quasi signifer exstitit, comes videlicet de Bogen, propter innumerabilia et inaudita mala quae in christianos in partibus suis exercuit, et quia induxit super eos gentem barbaram et feram, Bohemos scilicet, digna poena coercitus est, publicus hostis regni coram imperatore adjudicatus. Weiter berichten die annales sancti Rudberti salisburgenses¹⁾ zum Jahre 1203: discordia facta est inter ducem Bavariae Ludovicum et episcopum ratisponensem Chuonradum, cui confoederatus dominus Eberhardus salzburgensis archiepiscopus in manu valida venit in auxilium, nullo resistente. Et diruta sunt castra aliquanta ex utraque parte, factaque sunt incendia plurima per universam Bavariam, villarum depraedationes et ecclesiarum, ita ut nec ab altaribus abstinerent, et reliquias sanctorum inde auferrent, aliaque quam plurima nefanda et inaudita perpetrarent. Oder hören wir die grösseren Annalen von Schäftlarn²⁾ zum Jahre 1204: incendia et praedationes plurimae factae sunt ubique terrarum, sed maxime in Bavaria ex discordia Ludovici ducis et ratisponensis episcopi Cuonradi. Als einen gewissen Contrast verzeichnet nach dessen Tode Konrad von Scheiern³⁾ beim Ableben des folgenden Bischofes Konrad im Jahre 1226: eo vivente pax inter ipsum et ducem Bavariae fuit; fügt aber sogleich ausdrücklich bei: quod ab antecessoribus suis rarum fuit. Alsbald lesen wir in den kleineren Annalen von Schäftlarn⁴⁾ zum Jahre 1229: Bavaria propter gwerram Heinrici regis et ducis ipsius provinciae per rapinam et incendium periclitatur. Wild auch lassen sich die dreissiger Jahre an. Wieder die grösseren Annalen von Schäftlarn⁵⁾ melden uns zum Jahre 1235: inter ducem Bavariae et episcopos salzburgensem ratisponensem augustensem, sed praecipue inter frisingensem episcopum Cuonradum et dictum ducem, inimicitiae graves et discordiae ortae sunt: incendia et rapinae in episcopatu et ducatu plurimae fuerunt. Oder zum Jahre 1238: infractae sunt treugae quae

1) In den monumenta Germaniae historica XI S. 779.

2) Ebendort XVII S. 337.

3) Ebendasselbst S. 633.

4) Ebendort S. 343.

5) Ebendasselbst S. 340. 341.

factae sunt inter ducem Bavariae et ducem Meraniae: nam homines ducis Meraniae franci per noctem obsident castrum Baierbrunne, et dolose illud obtinuerunt. Nicht ohne Interesse ist auch die Schilderung welche uns Abt Hermann von Niedertach im Eingange der Schrift *de rebus suis gestis*¹⁾ über die Lage dieses Klosters um jene Zeit dahin macht, quod peccatis exigentibus a tempore lamentabilis interfectionis domini Philippi Romanorum regis diversis persecutionibus, maxime tamen per tyrannidem Alberti comitis de Bogen, ecclesia altahensis in distractione hominum et possessionum ac oblivione census et juris eorundem necnon contractibus diversis esset multiformiter disturbata, cum jam clamor et fletus viduarum et orphanorum monachorum aliorumque pauperum Christi saepe ac saepius per captivitates incendia et rapinas in alias provincias propulsorum in aures domini Sabaoth introisset, et per misericordiam dei priori anno — scilicet anno 1242 — subtracto de hoc medio comite supradicto, per ducem gloriosum dominum Ottonem principem christianissimum reddita fuisset toti provinciae pax optata. Von anhaltender Dauer scheint indessen diese Besserung nicht gewesen zu sein. Auch leuchtet ziemlich von selbst ein, dass die trostlose Zeit des Interregnum keine gedeihliche Aenderung solcher Zustände herbeiführen konnte. Allerdings sehen wir den Herzog Otto im Jahre 1253 mit dem regensburger Bischofe, im Jahre 1254 mit dem Hochstifte Salzburg, den Herzog Heinrich im Jahre 1255 mit den Bischöfen von Passau und Regensburg Frieden schliessen. Aber von welchem Erfolge waren dergleichen nur allzu rasch vorübergehende Einigungen? Es widerstrebt dem Gefühle, das schmachvolle Gebahren Philipps von Salzburg in den Jahren 1255 bis 1258 ausführlich zu berühren, welches die *annales sancti Rudberti*²⁾ verewigt haben. Aber nicht er allein beschäftigt dieselben. Auch über zwei andere geistliche Würdenträger machen sie³⁾ uns unter dem Jahre 1258 nachstehende Bemerkungen. *Episcopus ratisponensis a canonicis suis in curia super multa infamia accusatur, unde dominus papa motus, et tota curia inquisitorem dedit contra ipsum. Episcopus*

1) In den *monumenta Germaniae historica* XVII S. 378

2) Ebendasselbst XI S. 793 u. 794.

3) Ebendort S. 794.

brixinensis cum ministerialibus suis gravem habens guerram, eos ubi poterat laesit et vastavit, et ipsi versa vice civitatem brixinensem igne totaliter cremaverunt. Auf der andern Seite zählt Herzog Heinrich selbst in einer Schenkungsurkunde an Niederaltach¹⁾ vom 19. April 1260 die offensiones auf welche sein Vater Otto und er bis dahin an dem Kloster begangen. Im Eingange eines mit dem Hochstifte Passau eingegangenen Vergleiches vom 15. Dezember 1262²⁾ spricht er von diversarum controversia quaestionum quae ducta saepe in actus bellicos et discordes utriusque partis damna non modica dinoscitur intulisse. Ferner berichtet uns wieder Abt Hermann von Niederaltach in seinen Annalen³⁾ zum Jahre 1266: Otacarus rex Bohemiae inimicitias jam dudum contra Ludovicum et Heinricum duces Bavariae conceptas totis viribus in arma convertit, adsciscens sibi salzburgensem pataviensem ratisponensem civitates cum munitionibus earundem, ex quibus tunc facta sunt in Bavaria multa incendia occisiones hominum et rapinae. Ipse quoque in mense augusto cum multis milibus armatorum versus Chamb Bavariam intravit, destruens Regenstauf et Nitnau et alia castra, in quibus per incendium et jacula sagittarum magna periit hominum multitudo. Et morante ipso per biduum Ratisponae, per Egram revertitur in Bohemiam, exercitu penuriam victualium patiente. Recedente autem ipso rege de Bavaria, dominus Henricus dux, misso exercitu ultra flumen Iltsam, oppidum in Velden et alias munitiones cum tota provincia ibidem incendio devastavit. Subsequenter 3 calendas novembris idem Henricus dux Bavariae per portam quandam civitatis pataviensis procuratione sive traditione quorundam per adulterinas claves obtentam novum forum cum quibusdam domibus et etiam cellario canonicorum ac magna parte civitatis exussit, aliquibus ibidem civibus interfectis. Totamque civitatem cepisset, si sui non fuissent propter invasionem rapinae et noctis tenebras hinc inde dispersi. Es steht nicht lange an, lesen wir wieder in den annales sancti Rudberti salisburgenses⁴⁾ zum Jahre 1276, wie die

1) In den Quellen zur baierischen u. deutschen Geschichte V S. 171—174.

2) Ebendort S. 190—193.

3) In den monumenta Germaniae historica XVII S. 405.

4) Ebendort XI S. 801.

Herzoge Ludwig und Heinrich, fratres carnales, ob occasiones varias inimici erant ad invicem annis duobus et mensibus sex, terras suas mutuo praeda et incendiis dissipantes: tandem ad concordiam redierunt. Lange aber währte das gute Einvernehmen nicht, denn dieselbe Quelle¹⁾ berichtet uns zum Jahre 1284, dass sie wieder multum discordant. Auch die Zwistigkeiten des letztgenannten Fürsten mit Salzburg waren noch nicht ausgetragen. Die nämlichen Annalen²⁾ erzählen uns zum Jahre 1285 folgendes. Dominus Rudolfus archiepiscopus diem indicit ad colloquendum cum domino Heinrico duce, ubi recitatae fuerunt litterae continentes omnes tractatus inter dominum Fridericum piae memoriae salzburgensem archiepiscopum et dominum Heinricum ducem Bavariae habitos et juramentis sigillisque eorum firmatos. Ubi de treugis inter eos firmatis usque ad octavam Michaelis nondum elapso termino civitas Muldorf nescitur utrum machinatione vel fortuitu exuritur. Quam statim dux Heinricus cingit obsidione. Et quia dominus Rudolphus archiepiscopus nullos sinistros eventus timuit, cum dux in defensionem eum et ecclesiam recepisset, in Marchiam iter arripuit. Sed in Graetz intellectis hujusmodi eventibus, revertitur cum armatis, et facto insultu in terram ducis largos districtus ejus incendiis devastavit. Cui etiam dux tamquam inimicus exercitu copioso se opponit. Tandem dux Ludovicus partes ad colloquendum invitat tamquam medius, et pacem inter eos usque ad purificationem sanctae Mariae reformat. Kaiser Rudolf selbst nahm im folgenden Jahre³⁾ die Sache auf einem Reichstage in die Hand den er zu Augsburg praesentibus archiepiscopis salzburgensi coloniensi, ratisponensi pataviensi basiliensi et aliis episcopis, et viris illustribus Ludovico et Heinrico ducibus Bavariae, et aliis multis comitibus et nobilibus hielt: ubi reformat amicitiam inter dominos Rudolfum archiepiscopum et Heinricum ducem, facto compromisso in sex viros honorabiles super quaestionibus si quas inter se habuerint decidendis in octava pentecostes.